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CZTERYSTA OSOB ZABTYCH, TRAY | Stalin pooby} sig ostatecmie

205 Leona Trockiego i Zinowiewa

Kamieniew podzielił los swych towarzyszy - Karjeraprzy-
wódców prawdopodobnie skończona

TYSIACE RANIONYCH SKUTKIEN

TRZESIENA W ARMENI

100,000 ludzi pozbawionych dachu nad glowa
SZKODY DOCHODZĄ WIELU MILJONÓW DOLARÓW
LENINAKAN, |Armenja,

października, - Trwające :bez
przerwy od piątku w nocy do |
soboty rano trzęsienia ziemi
zniszczyły, prawie zupełnie mia-
stę Leninakan (dawniej Aleksan
dropol) , liczące 40,000 mieszkań
ców 1 dwanaście innych miast,
przyczem 400 osób zostało za-
bitych, 3000 ciężko i 1żej ranto-
nych, a 100,000 pozbawionych
dachu nad głową. Szkody

25 |rządzone trzęsieniem złem! do-
chdozą miljonów dolarów. Góra
Alago 14,400 stop wysoka, po-
łożona w pobliżu góry Ararat,
pękła w wielu miejscach, a przez
otwory buchają kłęby dymu i
pary wodnej, Mieszkańcy oba-
wiają się, iż na górze Ararat po-
wstały kratery wulkaniczne, któ
re mogą kraj w najbliższej oko-
licy uczynić niemośliwym do
zamieszkania.

POLSKA

-

NIE "WSTĄPIDO MAŁEJ ENTENTY

Minister Zaleski o stosunku Polski do Niemiec i Gdańska

   

   
 . WIEDEN, 25 października ków gospodarczych z Polską,Minister Zaleski przed swym wy

|

będzie bezwzględnie

-

popartejazdem z Genewy, powiedział: | przez rząd polski.

_

Przypusz-„Co się tyczy sprawy Niemiec,

|

czamy, że podobne stanowiskoPolska, po jej przystąpieniu do
Rady Ligi Narodów, będzie na-
dal dążyła do utrzymania swej
wytycznej polityki wobec swo-

"ich sąsiadów, a więc do upra-
"wiania polityki pokojowej 1 do-
brego sąsiedztwa, na gruncie
Ligi Narodów. Pragniemy ucze-
stniczyć we wszelkiej Inicjaty-
wie, która zmierza do utrwale-
nia pokoju i podniesienia auto-
rytetu Ligi Narodów.
Co się tyczy Gdańska, to sta-

nowisko nasze określone jest
naszem! wspólnemi interesami.
Jako jedyne wyjście do morza
jest dla nas Gdańsk. nieodzow-
ny i właśnie w swolm charakte-
rze jako Wolne miasto bardzo
cenny. Wszystko, co zmierza do
rozwoju gospodarczego Gdań-
ska I utrwalenia jego stosun-

zajmie także 1 Gdańsk, Miesz.
czaństwo gdańskie powinno u-
znać Wielkie korzyści gospodar
cze, które wynikają ze współ.
pracy Gdańska z Polską. Miesz-
czaństwo gdańskie powinno pil.
nie czuwać, aby wolność portu
nie pozostała czczem słowem 1
niechaj broni się przeciw wszel-
kiemu atakowi na jego nieza-
leżność. Dobra wola „Gdańska
może być tutaj kamieniem pró-
bnym 1 podstawą

.

dia normal-
nych stosunków między

-

por-
tem gdańskim a Polską. -

Minister. zaprzeczył dalej po-
głoskom, jakoby Polska zamię-rzała wstąpić do Małej Ententy,
podkreślając natomiast, że zewszystkiem! państwami MałejEntenty łączą Polskę traktaty
przyjaźni.
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MOSKWA, 25 października. - , |,

W. rządzie bolszewickim nastą- |WIELOŻENSTgUBW 51170”
piło generalne czyszczenie opo- SII Z RO

zycjonistów. Pozbawient człon- ---

kostwa w politycznym biurze

komunistycznej partji, Leon

Trocki 1 Zinowiew, zostal! usu-

nięci z reszty stanowisk jakie

piastowali w organizacji partyj-

nej. Przywódcy opozycji cofnęli

się w zacisze prywatnego życia

zapomniani przez swych daw.

nych przyjaciół,

Los Trockiego 1 Zinowiewa

podzielił ich przyjaciel Kamie-

niew 1 wszyscy _znakomitsi

członkowie o

ŚMIERC _NIEDOSZŁEGO

CARA SŁOWIARSKIEGO

NEW YORK, 25 października.

- Znany na bruku wielkiego

New Yorku niedoszły car sto-

wiański, były generał carski,

Czerep Spirydonowiez, potomek

starej dynastji Ruryków, zmarł

w tajemniczy sposób w hotelu

noclegowym Barrett Manor na

wyspie Staten Island, zamiento-

nym z wspanialej rezydencji pry

watnej na dom wypoczynkowy

dla osób starszych, pragnących

resztki swego życia spędzić na

świeżem powietrzu.

Czerep Spirydonowlez marzył

O stworzeniu federacji państw

słowiańskich w Europie, do cze-

Ho wstępem miało być zorgani-

zowanie emigracji słowiańskiej

w Stanach Zjednoczonych.

Plany marzyciela słowiańskie

go rozwiały się wraz z jego

śmiercią. Właścielelka domu no

clegowego poczuwszy uchodzą-

Cy gaz z pokoju Spirydonowi-

cza zawołała policjanta, który

po wyłamaniu dzwi znalazł zł.

mne zwłoki słowiańskiego ma-

rzycleia. Śmierć prawdopodob-

nie była przypadkowa.

Świat robotniczy czci pamięć Debsa

 

20,000 ROBOTNIKÓW ZŁOŻYŁO HOŁD ZMARŁEMU Wo-

DZOWI SOCJALIZMU W STANACH ZJEDNOCZONYCH

„DEBS JEDYNYM CHRZEŚCIJANINEM SWEGO CZA-

SU" - MÓWI PASTOR HOLMES

NEW YORK, 25 października.

- Świat robotniczy w wielkim

New Yorku uczeł wczoraj pa-

mięć zmarłego "ubiegłej środy

wodza socjalizmu amerykańskie

go Eugenjusza Debsa.  Olbrzy-

mia sala nowego „Madison

Square Garden" przy 8 ave. 1

57 ulicy, mogąca pomieścić 40,-

000 osób zapełniła się wczoraj

000 robotników, którzy przyśli

złożyć hold pamięci swegó zmar

lego wodza. W podniosłem zgro-

madzeniu ożywionem niemal re

Migijnym nastrojem wzięli udział

wszyscy  wybitniejsi miejscowi

przywódcy świata robotniczego,

którzy w przemówieniach nawo

tywali wszystkich mężczyzn i ko

do połowy żałobnymi uczestni-

kami wszystkich narodowości.

Zebrało się na sali przeszło 20,-

biety w Stanach Zjednoczonych,

wyznających ideały socJalistycz

ne, do poświęcenia swego życia

 

AKADEMJA POLSKA KU CZC

TOW. EUGENJUSZA V. DEBSA

Ku uczczeniu pamięci nieodżałowanego wodza ruch?
socjalistycznego w Ameryce, killmkmtnggn kandydata tej
partji na urząd prezydenta Stanów Zlefhoczonygb tow.
Eugenjusza Debsa, Komitet Okregowy Zwigzku Socjalizm?!
Polskich urządza Uroczystą Akademię, w piątek, dnia
29-go października w Domu Narodowym,przy 19-23 St.
Marks Place w New Yorku.

Uroczystość ta pówinna zapełnić po brzegi salę Domu
Narodowego. Do wykonania programu komitet ma za-
prosić tow. Kucharską i tow. H. Liwacza do wygłoszenia
przemówień okolicznościowych, tow. H. Bauera do wy-
powiedz4a deklamacji i chór śpiewu „Echo" do odśpie-
wania pieśni okolicznośgiowych. z

 

     

 

ideałom zmarłego wodza amery
kańskiej partji Socjalistycznej.
Estrada była udekorowana w

kolory czarny i czerwony. Chór
koła robotniczego odśpiewał po
grzebowy hymn rosyjskich re-
wolucjonistów, a zgromadzeni
odéplewall mlgdzynaroddwké.
Preemaviali Algernon Lee,

dyrektor szkoły „Rand", James |
Oneal, redaktor pisma „Now
Leader", Jessie Stephen, przed
stawiciel angielskiej Labour Par
ty, Joseph Schlossberg,  sekre-
tarz unjt krawleckie},

.

sqdzid
miejski Jacob Panken, kandydat
na gubernatora, Abraham Ca-
han, redaktor żydowskiej gaze-
ty socjalistycznej

_„Forward"
I inni.
Pastor Holmes, kierownik kon

gregacji

-

religijnej przy Park
Ave. 1 34 ulicy poświęcił, wczo-
rajsze kazanie pamięci zmarłe
go wodza partji Socjalistycznej,
którego nazwał

-

„jedynym
chrześcijaninem Swego czasu,!

Turcy otworzyli pierwszą fa-
brykę aeroplanów

KONSTANTYNOPOL, 25 pas-
dziernika. - Rząd turecki o-
tworzył w mieście Cezarei po-
łożonej

|

w

-

środku Małej Azji
pierwszą fabrykę

'
aeroplanów.

Miasto Cerarea, które suttano-
wie tureccy przez wieki pozosta-
wiall w ruinach 1 zapomnientu,
przez otwarcie fabryki aeropla-
nów stanie się jednyż z naj-
bardziej ożywionych Ośrodków
przemysłowych,. |

MOSKWA, 25 października.
Każdy, kto w bolszewickiej Ro-
sji poślubia więcej, jak jedną
żonę, podlega kirze 500 złotych
rubli albo więzieniu przy cięż-
kich robotach, według nowego
prawa małżeńskiego ogłoszone-
go przez bolęzewicki rząd rosyj-
skl. Wszyscy, którzy przed ogło-
szeniem tego prawa posiadali
więcej, jak jedną żonę, mogą je
zatrzymać, ale nie wolno im
pod ładnym warunkiem przyj-
mować nowych żon,
Nowe bolszewickie prawo mał

żeńskie dotyczy szczególnie pro-
wincyj środkowo - azjatyckich,
gdzie ludność mahometańska
trzyma się jeszcze starego zwy-
czaju posiadania kilku żon.

17 AMERYKANÓW

OFIARA HURAGANU

NA WYSPIE PINE

HAWANA, 25 października.-
Huragan, faki przeszedł ponad
wyspamy Indyj Zachodnich,
szczególnie wyspą Kubą, gang
wyrządził olbrzymie szkody 1 dd
tar at do wyspy Bermudy, spo:
wodowat śmierć 17 plantatorów
amerykańskich na wyspie Pini
apple, położonej w odległościĄkĄ

ku mil od wyspy Kuby. Kilka o:

krętów _zaskoczonych huraga:

nem na pełnem morzu, zostałą

ciężko uszkodzonych a dwa za-

toplone. N

PIŁSUDSKI WCIELA -> !

POLICJĘ W SZEREGI _,

ARMJI POLSKIE!

WARSZAWA, 25 październi

ka. - Aby wzmocnić siły woj

skowe kraju, gabinet premier:

Piłsudskiego wcielił policję po.

 ską w szeregi regularnej armj

polskiej, oddając ją pod bezpoj

średnie rozkazy ministra spraw

wojskowych.
 r --»

|_ Z POLA PRACY |

 

Koleje i fabryki w Argentynie sparaliżowane skutkiem braku:
węgla - Ponowne króawe zaburzenia wśród strajkują-
cych górników angielskich - Grożba strajku w wytwór,
niach rachomych obrazów - 9 huliganéw-napadajacych;
na strajkierów skazańych na więzienie - Amerykańska |
Federacja Pracy zatwierdza rekord Perimana

BUENOS-ATRIS; 26 paździer-

nika. - Argehtyna _poczyna

cierpieć z powodu braku węgla.

w następstwie przedłużającego

się angielskiego strafku węglo-

wego. Liczba pociągów zosta-

ła zmniejszona, jak również o-

graniczona działalność wielu
fabryk, Których produkcja nie
Jest -esencjonaing. Stowarzy-

szenie przemysłowców zwróciło

się do sekretarza robót publicz-

nych, by przedsięwziął odpowie-

dnie kroki dla foprawienia obec

nej sytuacji,
&

wybór do Kongresu Federalne-
o r 14 dystryktu, „Rekord koni
gresmana Perlmana - mówi |
przewodniczący Green - wyka-
zuje, że głosował on za uchwa-
Ientem prawa ograniczającego ||
pracę nieletnich dzieci, podwyż= |)
kę dla listonoszy, za odszkodo- |
waniem dla robotników porto- |!
wych. Głosujący za Perlmanem |
robotnicy nie zrobią złego wy-.
boru - mówi przewodniczący |
Amerxkańskźej Federacji Pracy, |

N Automobile pocztowe kon- |
LONDYN, 25 października, - wojowane przez marynarzy /W miejscowości Treorchy w po

bliżu Tonypandy w południowej
 

„NEW YORK, 25 października,Walii, gdzie przed wojną miały
miejsce najbardziej krwawe za
burzenia w historji Anglii, -
buchły krwawe zaburzęnia prze
ciw łamistrajkom węglowym,
powracającym z pracy. Kilkn-
dziecięciu uczęstników zabudzeń
1 kilku, policjantów doznało cież
szych obrażeń,

* « «

NEW YORK, 25 Daździerni-
ka. - Jeżeli wytwórnie rucho-
mych ' obrazów

|

nio pozwolą
swym mechanikom na zorgani-
zowanie się w unję, mechanicy
wyjdą na strajk z dniem pierw-
szego grudnia, co sparaliżuje ca-

- Generalny pocztmistrz został |!
powiadomiony , przez sekretarza |,
floty, żo oddział 200 marynarzy ||
został wyznaczony do konwojo- r
wania automobiii pocztowych w
New Yorku, dla zabezpieczenia
ich przed bwentuainemi napa~
dami bandytów, które się nagle |
wzmogły z nadejściem Jesieni,
Marynarze otrzymali od swych
przełożonych rozkaz strzelania
do każdego bandyty, któryby się
ośmielił napaść automobil pocz=
towy w zamiarze rnbunkowym.,3

ty przemysł filmowy w Stanach
Zjednoczonych. Wilhelm F. Ca-

W Kanadzie w mi

  

   

navan przewodniczący między»
narodowego związku pracowni-
ków teatralnych 1 wytwórni fil-
mowych jest pewien, 1% strajk
raz

-

ogłośzony zakończy się
zwycięstwem,

e + + 209
BRIDGEPORT, CONN., %s

października. - Dziewięciu zby.
rów, którzy swego Czasu napa-
dli na dwóch strajkierów

-

w
Stamford, zostali uznani winny»
mi zarzucone} im zbiodni1 ska-
zani na dłuższe więzienie: Louis
Harris od lat 15 do 30, Henry
Blum od 5 lat do 10 1 pozosta-
łych siedmiu huliganów og 3 do
5 lat Medalla. z *

NEW YORK, 25 października,

-- Przewodniczący

sklej Federacji Pracy Wiliam

Green, opowiędział sig z popar-

clem dla kongrésmana Porima-

na, u

 

 

 

 

p się o ponowny !kobolic

Fil

przywroc

Na farmach niema ani salony

84zaupywać swoje trunki i

QUEBEC, (Kanada), 25 paź)

dziernika: - w prowincji Que.

bec, na miejsce dawnych salo

nów przywrócone zostały" sta

rodawne gospody, w których 1

buję._ się szczególnie mieszkań
miast i miasteczek spędzając n.
pogadankach _długie jenny
wieczory,

Ludność farmerska nje UJ
sobie wznowienia, anl zaj
nego niedawno salonu, an/
rej gospody. Farmerzy
Ją swe trunki w wiejskie
dach towarów, które m
zwolenie. na, sprzedaż

znych,       

"IN ORIGINAL
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Nie pozostawicie żołnierza na
posterunku bosym i obdartym!

Strajkujący od dziewięciu
miesięcy tkacze w Passałe-to
dzielni, bohaterscy żołnierzy
sprawy robotniczej. Ichpikiety
Strajkowe-to posterunkt bojo-
we.

Zbliżają się mrozy. Trzeba
dać bojownikom ciepłą odzież i
porządne obuwie. Trzeba odziać
i obuć ich dziatwę.
Dobrą połowę strajkujących

robotników w Passnie stanowią
Polacy, stający do walki z inny-
mi w pierwszych szeregach, zgo-
dnie z najświetniejszemi pol.
skiemi tradycjami bojowemi.
Nie pozostańmy i my w tyle za
naszymi walczącymi braćmi z
naszą pomocą!

Potrzebna jest odzież i obu.
wie męskie, kobiece i dziecięce,
zwłaszcza to ostatnie, gdyż
trzeba dać dzieciom strajkują-
cych możność chodzenia do
szkoły.
Prawie każdy z nas posiada

nieco zbędnej, a niezbyt: znoszo-
nej, zdatnej do użytku odzieży
i obuwia.. Oddajcie to dla
strajkujących! f

Polski Komitet Pomocy Straj-
kującym Tkaczom w Passaic i

JUŻ TYLKO

DNI

i tylko kilkaset biletów-
| pozostało.
Redata i Koncert
Piękności „Nowego Świata"
i Towarzystw Polskich
6-go listopada.
Kup bitet dzisiaj! !
Towarzystwa, które jeszcze
biletów nie zamówiły
proszone są zwrócić się do

 

   
  

 

  

 

   

 

szystkich gości! !
ręczenie nagród $500,
50, $100!!
iej zabawy jeszcze nie
o, ale będzie

   

   

  
  sp erczym, która poślubiła zaprzed sześcioma tygodniami policjanta Wadlinga, najprzystoj-niejszego członka służby policyjnej w Buffalo, już ma dosyć

więzów i pragnie jak najprędzej
Podobno ofiarowuje swemu mattonkowi 109,000 dolarow „odeczepnego"

rzeba odziaćiobuć walczących braci!

 

 

u wł
ledwie   

wolności za wszelką cenę,

 
okolicy otworzył na razie na-
stępujące punkty składowe:
W New Yorku-W Domu Na-

vommerane

warzystwo Bukist Modslety w
Bronx, N. Y. ,
Sy to zabawy polne wesołości 1

rozrywek wszelakich.
Aby każdy mógł się wytańczyć do.

woli zaangażowano doskonałą orkie-
strę, która gra nietylko utwory pol-
sklo glo 1 amerykańskie.

Oprócz tego postanowiono udeko-
rować salę różnokolorowemi świat!s-
ml i giriandam! z kwiecia 1 bibutki
oraz rozdawać wszystkim gościom
czapki Halloween Cae, aby dodać
uroku zabawie.
Ponieważ Towarzystwo Buklet Mio.

dsieły nie miało możności
nia kontestu popularności w lecie, a
pragnie bardzo, sby na festennej re.
wl pad polskich były przedstawiciel»
ki Bronx, przeto na wymientonym
balu urządza kontost,

Wszystkie panie 1 panny mogy do
niego należeć.

Sranso są dla każdej z nieb rów.
ne.
Aby więc nie zawieść oczokiwań

Towarzystwa Bukletu Młodzieży, któ-
ro zawsze się stara zadowolitć swo-
Ich gości, Polonia (starst 1 młódzi)
winna przybyć do Domu Polskiego w
sobotę, dnia 30-80 października r. b.,
o godzinie ósmej wieczorem.
A więc do zobaczenia się nw tej

impretic.

Polska szkoła, wieczorna
w New Yorku"

Z dniem 10 Nstopada r. b. tor
poczynam kurs dla dorostych w ją.
zyku wykładowym polskim, Kurs
obejmować będzie okres ośmio mie-
sięczny od dnia 1.g0 listopada 1926
do dnia 30.50 czerwca 1821 roku, Ne
naukę zapisywać się mogą panie '|
panowie, począwszy od lat szesnastu
1 wyżej, szczególnie tacy, którzy
umią czytać 1 plead po polsku. Szko-
in mieścić się będzie" w muditortum
polskich Baptystów, pn. 184 Second
Ave, New York City, Lekcje w po
wytarej szkoło odbywać się będą po-
dług. następującego szematu:
Poniedziałki-arytmetyka: a). cte-

ry proste działania, b) ułamki zwy.
czajne, c) ułamki dziesiętne, d) potę-
gowanie 1 pierwiastkowanie, #) pro-
centy zwyczejno 1 skladane, 1) sto-
sunki | proporcje, h) geombtrja pla.
ska:
Wtorki-polskie: a) ćwiezenia orto-

graficzne, b) gramatyka, c) wyplsy
polskie (literatura), d) bistorja Pol
sk;

Piątki--a) geografja ziem polskich
1 seogratja powszechna, b) początko:
wo nauki przyrodnicze; ponadto by-
dzie wykladany język angtelski 1 bu-
chalterja,
Nauka odbywać się będzie trzy ra

z7 na tydzień, od 7 do 10 wieczorem. rodowym, 19-23 St. Mark's PL,
przyjmuje codziennie
Domu dla skarbnika Komitetu
ob. Kunowskiego;
W Brooklynie-w Domu Na-

rodowym na Greenpoint, 261-7
Driggs Ave, przyjmuje wie-
czorami od godzinie ósmej, w
poniedzia'ki i środy ob. L. Ja-
nieki, we wtorki j-piątki ob, P.
Kwapiński, x '
W najbliższym "Czasie będą

też otwarte punkty składowe w
innych dzielnicach , miasta.

Nie zwlekajcie z waszym dat-
kiem, bo zima za pasem!
POLSKI KOMITET POMOCY
STRAJKUJĄCYM TKACZOM
W PASSAIC I OKOLICY.% 6 »
Wydział -Opieki Społecznej

Nowego Świata ofiaruje dzie-
sięć paczek odzieży złożonej
przez czytelników i apeluje do
swych sympatyków, aby spraw.
tę poparli,

BRONX, N. Y.

Bal i Kontest Popularno-
ści Tow. „Bukiet Mło-

dzieży" w Bronx

UWAGA.-Zeżeli się zgłosi odpo-
wiednia liczba starszych, nie umieją»
cych czytać ani pisać, po polsku
(analfabetow), otworzyłbym dla ta.
kich kurs osobny,
Po wszelkie bliżkre Informacje pro-szę stę zgłaszać wprost do niżej pod.pisanego, począwszy od 120 listops»da, od godziny 7 do 10 wieczorem, podadres jak powyżej,
HENRYK LIWACZ, Nauczyciel,

P. S-Polska szkoła w New Yor
ku powstaje z. własnej mej Infclaty-wy. za którą wyłącznie będę odpo-wiedzialny,

m.

Policjant Kępka, gdy powie, a
właściwie wyda komuś rozkaz
i ten: nie. zostanie wypełniony
wówczas sprawa staje się zaos-
trzona, Kępka kazał niejakiemu
Hermanowi Oelbaumowi, które-
go maszyna stała w pobliżu hy-
dranta usunąć ją o kilka stóp
dalej. Rozkaz nie został speł-
niony. Wobec tego posterunko-
wy aresztowął Oclbauma i sta-
wił go przed siędziego Dourasa.
Nadmienić wypada, że polecenie
Kępki kierowca automobilu
przyjął wymyslaniem. Sąd do-
wiedziawszy się o całem zajściu
skazał Oelbauma na grzywnę, /
Jeżei chcecie mieć spokój, wy-
strzegajcie się spotkania z Kęp

 Znacie wszyscy 1 prawie każdy z
osoba imprezy urządzane przez To-

ką. Jeżeli zaś spotkacie się z
nim-bądźcie grzeczni.
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eA
DZIS WIECZOR!I-DZIS WIECZOR!

- Odłóżcie wszystko i przyjdźcie stanowczo na nasze
WIELKIE JESIENNE OTWARCIE DZIŚ WIECZÓR

vINCENTLOPEZ
' z jego słynną orkiestrą

Tydzień wielkich uroczy.

SAMOCHÓD
CHRYSLER SEDANDarmo tej orobie

będzie szczę»śliwy kaucz

„ 0 wieczór i w soboty | niedziele po goluw
zsrwiących oosnodyń stale de suług na sa!

   

   

Cor. 7th Ave. JS

w własnej
osobie

niespodzianek,

posiadać
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›Dobróć.
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| pomidorów.

Heinz'a -Sos Pomidorowy (Ke-

tchup) pochodzi z butelki gestego

prawdziwlie‘ pomidorowego płynu

z cukrem i przyprawami korzenne-:

mi jeszcze wygotowanej poniżej

faktycznej esencjonalności. pomi-

dorów dla upewfiieni; Wam osz

czędności. i

Kupuj prawdziwy smak pomid

rów, żądając zawsze «

Smak jest mjlĘpxzą próbą

  Jeden z

, Gatunków

' TOMATO

KETCHUP

INNE GATUNKI
Heinz'a Gotowany Makaron Heihz'a Pieczona Fasola,

Heinz'a Zupy Smictanowe Helnz'a Czyste Octy
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__ Zatrzymajcie

więcej swych pie-

niędzy w domu

Utrzymanie rządu Stanu podwyższyło się

o 226% podczas urzędowmu Al Smith'a.

zapamietajcie to -

' Rząd otrzymuje pieniądze na wydatki od
WAS. z

WY płacicie hzdy cent. (

Więcej płacicie za Wasze mięso, wasz
chleb, wasze mleko, wasze ubrania, wa-
sze obuwie, wasz czynsz. Więcej pienię-
dzy wydajecie na wszystko:cojecie i no-
sicie, i za dom w którym niecka-40. W.
ten sposób podatki na Was przechodzą i

+ - WY płacicie.

Calvin Coolidge w Washingtonie zredu-
kował wydatki rządowe. :Ogden Mills do-

„Mills chce, żebyście mniej wydawali na
rząd, a zatrzymali więcej pieniędzy wdo-
mu.

- * Głosujcieza

OGDEN MILLS

    

na Gubernatora

"Głosujcie gdzie
widztole orla,
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Borden's Mleko
I na obiad 1 może na kolację.
Trzy posiłki dziennie | zawsze
przed jedzeniem, pozwólcie dzie-
clom pić Borden's Mleko. Niech
mają Borden's w zupach, bu-
dynEach I we wszystkich lubia-
nych przez nich deserach, w
których mleko jest konieczne.

Trzymajcie dodatkową butelkę
w lodowni. Możecie zawsze zu-
żyć mleko. Ale bądźcie pewni,
że ono jest Borgen's.

Dajcie zamówienie
na Borden's dzisiaj

Borden's Farm Products Co.Inc.
BO HudsonSCNYC1Zibnbare Wiher 100

  

 

 

JERSEY CITY

Z Polskiego Uniwersytetu

Ludowego

Podaję do wiadomości, to szkoła
wieczorna języka polskiego dla dzieci
uczęszczających do szkół publicznych
ma lekcje w poniedziałki, środy i pięt.
kt każdego tygodnia w lokalu Polskie:
go Uniwersytetu Ludowego, pn. 574

Jersey Ave., Jersey City, N. J
Posiedzenia miesięczne Polskiego

Uniwórsytetu Ludowego odbywać się
beds w kafdy drug! poniedziałek mie-
więce. Wszystkich Interesulgeych się
oświatę, którzy pragog pokolenie na-
tre podtrzymać na wychodźtwie, pro-
szę o posyłanie dzieci swych do szkoły
nastej. Szkoła ma tymczasem trzy
klasy, w których dziecko otrzymuje
naukę czytania 1 pisania gramatycz
nego jednocześnie poznaje bistorję 1
georatję polską. Nauczycielam! szko-
ly są znani 1 cenieni na okolicę p.
Kołodziejczyk i inni. Pod kierowale.
twem takich nauczyciel! możecie być
pewnl, że waste dziecko w przyszło
Mel nie będzie się wstydzić polskiej

..BR. ROTEPEL, Kierownik.

 

Sobotnie familijne wieczorki

wDomu Polskim

Z nastaniem zimowego seronu Za.
rząd Słowarzyszenia Domu Polskiego
postanowił urządzać w każdą sobotę
wieczorid familijne dla swych. człon-
ków, członków owych towarzystw i
przyjaciół Domu Polskiego,
Nie będą to fakteś suche

mowe uroczystości przy specjalnych
toastach 1 przemówieniach.
Celem komftetu jest zespolić życie

towarzyskie sympatyków | przyjaciół
Domu Polskiego.
Muzyka, tańce, przygodne kupiety,

#plewy, deklamacje amatorskie, a na-

Już można nabywać bilety na

wielką Redutę Czytelników No-

wego Świata.   

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

trola z pięknem! rekordami uprzyje›
mniać będę wesole chwilo zebranych

gości.

Kom. Zabawowy Stow. Domu Pol.

NEWARK

Syn trzech ojców

Jest rzeczą wiadomo, że najdowclp-
niejszym narodem pod słońcem są
Francuzi. CI nigdy nie tracy: fanta-
zf 1 wszystko co roblą jest okraszo›
ne humorem prawdziwie wisielcrym

Nie więc dziwnego, że 1 sztuki pl.

«ane przez nich są też pisane tymże
wesołym, szalonym stylem.
Chcąc więc sprawić miłą niespo›

dziankę wym bywalcom teatralnym,
Tentr Olimpia umieścił na progra›
mie na poniedziniek, wtorek 1 środę
przewspantał komedię w trzech sk.
tach tłumaczoną z francuskiego pod
tytułem „Syn Trzech Ojców." Sztuka
ta jest połączona z tyloma komiczne»
mi scenami, że najbardziej melancho-
licznie usposobien! widzowie muszę
się śmtać do rozpuku.
Oprócz tej komedi dyrekcja test

ru postarała się o doskonały polski
obrik w częfeinch pod tytu-
tem „Tajemnice rodu książąt", przed.
stawisjący dzieje nastego narodu z
czasów ostatniego króla Stanisława.
Obraz ten nagrany zostuł przez naj.
lepszych aktorów polst'ch w Warsza»
wie, odznacza się wielką wytwor
noścły krstjumów, tłimam szlechty,
rycerstwa, paztów 1 francuskie ob
boków.
Program więc jest doskonały, dla-

tego niechże nasi obywatele 1 obywa»
telki pospieszą tłumnie do Teatro
Olimpia

BAYONNE

' Polska Rada Szkolna w Bayoki
ogłasza, że lekcje języka polskiego od-
bywają się w Szkole Publicznej Nr,
7 przy Andrew SL, w poniedziałki 1
czwartki, od godziny 3:30 do 5 po
południu. Zapisy dzieci do szkoły
odbywają się w tym czasie w szkole,
a w Inne dn! u kierownika szkoły J.
Radockiego, po. 37°E. 21st. Street.
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Pocz. o godz. 8ej

WE WTOREK, 26-60 PAZDZIERNIKA

wygłosi ob. H. LIWACZ -

na temat:

„Nasze Rocznice Narodowe"

W KLUBIE: OŚWIATOWYM

255 Court ul., Newark, N. J.

wiecz. -- Wstęp wolny!

Centrala Szkół Ludowych.

ZYT

 
 

WILNO

Pomnik dla poległych

Na cmentarzu wileńskim Ros-

sa, gdzie są pogrzebani żołnie›

rze, polegli w walkach wyzwo-

leńczych o Wilno, wznoszony

jest. obecnie pomnik staraniem

wileńskiej filji Tow. opieki nad

grobami wojskowemi. _Pomnik

został opracowany przez prof. J.
Kłosa.

 

 

 

Atinister Franciszek Sokal,
przedstawiciel Polski w komisji

rekonstrukcji Rady Ligi

Do generalnego InspektorJa~
tu armji został przydzielony nie-
dawno gen. bryg. Juljusz Róm-
mel,wybitny artylerzysta. Gen.  

  

 

NOWY SWIATWTOREK, 26 PAZDZIERNIKA, (TUESDAY, OCTOBER 26), 1926 ___

_ GŁOSY Z POLSKI

ŁóDZ

Kanał węglowy

Wielkie zalnteresowanie wśród

ludności budzi sprawa budowy

kanału, mającego połączyć Łódź

szlakiem wodnym ze Śląskiem i

z Bałtykiem. Wedle projektu

rządowego koszt budowy kanału

Katowice - Wisła wyniesie około

40 milionów dolarów, a budowa

ma trwać do 10-u lat, przyczem

Łódź mniej więcej za lat 7 otrzy-

małaby połączenie kanałowe, W

związku z budową kanału komi-

sja wodna min. robót

nych dokonała ostatnio objazdu

pow. kolskiego, konińskiego i słu

peckiego, badając okoliczne je-

ziora, a odbyty w tych dniach w'

Łodzi zjazd wojewódzki w spra-

wie budowy dróg wodnych posta

nowił wziąć udział w tworzącej

się spółce akcyjnej dróg wod-

nych w Polsce.

Poczekalnia na Bałutach

Uwzględniając potrzeby ludno

ści, zarząd kolejek podjazdo-

wych postanowił wybudować w

najbliższym czasie wielką pocze-

kalnię na placu bałuckim dla o-

czekujących na tramwaje pod-
miejskie, gdyż dotychczas

żerowie zmuszeni są oczekiwać

pod gołemniebem,

 

Z Generalnego Inspektorjatu Armiji

dzielnej I-ej dywizji Leglonów,
następnie zaś - dowódcą 1-ej
dywizji jazdy. Przez cały czas
polskiej wojny uczestniczył w

Gen. bryg. Juljusz Rómmel

Rómmel ur. w 1881, służbę woj

skową rozpoczął w wojsku ro-

syjskiem. W czasie wojny słu-

żył w IIM-im polskim Korpusie.

Do armji polskiej wstąpił w r.

1918 w szarży pułkownika. W.

roku 1919 został mianowany

dowódcą II brygady artylerii

polowej, w r. 1920 - dowódcą

bojach. W r. 1921 powołany zo-
stał na stanowisko Inspektora
jazdy w inspektorjacie armji. W
r. 1924 zostaje znów dowódcą
I-ej dywizji kawalerii, pełniąc

tę służbę aż do chwili preydzla-
lu do generalnego inspektorjatu
armji wraz z 12-0 Innym! ge-
nerałami W. P.

SMUTNA KRONIKA

MILWAUKEE, WIS.

Straciła dwóch synów

w Polsce

 

Pani Józefina Bogie, z pn.

612Mitchel St., szeroko znana

 
 

  

Największy 1 Najwspanialszy

ędzie się

i LIGI KOBIET

JUTRO!

przy Mercer St. I Bergen Ave,

 

For Surrogate

JAMES F, NORTON

For Sherif

JOHN J. COPPINGER
  
 

WIELKI BAL . |

który zaszczyci swą obecnością gubernator Stanu New Jersey

p. A. Harry Moore

- odb

|- LIGI POLSKO - AMERYKARSKICH OBYWATELI

o godzinie 8-mej wieczorem

w Olbrzymiej Sali 4th Regiment Armory

Muzyka p. A. Wojtanowskiego. Bilet $1.00 od osoby.

OUR CHOICE

  

 

w Historji powiatu Hudson

staraniem -

OBYWATELEK

JUTRO!

Jersey City, N. J.

Por Member of Congress

MRS, MARY T. NORTON

For Member of Assembly

MBS, MARIAN URBANSKI
 

 

 

 

na j stronie miasta

akuszerka, .otrzymała _wiado-

mość z Polski, że jej dwaj syno-

wie Stanisław, lat 15 i Wacław,

lat 12, utonęli podczas przejaż-

dźki łodzią na Wiśle. Przypad-

kowo łódź weszła w zarośla.

Chcąc się z nich wyp'ątać, nie-

zręcznie manewrowali wiosłem i

łódź się przewróciła i poszła na

dno. Obaj znaleźli się pod wo-

dą, również jak trzech ich towa-

rzyszy, Staś wypłynął wkrótce

razem z Wackiem i tnymajłc

go, płynął do brzegu i przez to

bohaterskie usiłowanie utonął z

wycieńczenia. -Trzej -towarzy-

sze ich również utonęli. Pani

Bogiel ma córkę i męża w War-

szawie. Rozpacz matki nie ma

granic,

Nie chcą wykładów języka

polskiego w uniwersytecie
 

jęna to, że na Uni-

Marquette nie będzie

wykładany język

 

Zanog! .

wersytecie

soku
 
 

ski. NikĘ się też na wykłady

polskiego języka nie zapisał,
Dla' niektórych polskich

.

stu-
dentów język polski jest niepo-
frzebny, jak sami mówią. W

roku szkolnym ji
polski był wykładany na tym"
uniwersytecie, »

Ukarany za namawianie

dziecka do kradzieży

Józef Niemczewski, lat 19, zo-
stał skazańy na $50 kary i ko-
szta, lub 60 dni domu poprawy,
za namawianie siedmioletniego
Edwarda Domeckiego, z pn.
1027 Garden St. do skradzenia
swemu ojcu, Hieronimowi, $50
w gotówce. Towarzysz Niem-
czewskiego, który również na-
mawiał małego Domeckiego do
kradzieży, z powodu swego wię-
ku został przekazany sądowi dla
małoletnich, ->

ST.LOUIS, Mo.

Nieszczęśliwy: wypadek

samochodowy
 

Jan Imberowicz z tong. Stani-
sławą i synem Wiktorem, oraz
Wincenty Imberowicz z źbną He-
leną :i synem Witoldem w. dro
 

~ "*" stRomica s

 

Jeżeli Was Nudzą |

Zwyczajne . . . ......

* ATUNEK pospolity wkrótce
G staje się nużącym i przestaje

interesować. -Jedynie praw-
dziwie niezwykłe zalety uwydatniają
się po dłuższem obcowaniu.

Zauważycie to w szybko zdobytej i
wkrótce utraconej popularności pew-

 

Dziś wychwalane, jutro zapomniane.

Helmar jest prawdziwym papiero-
sem, a nie zwyczajnym. Gdy go
raz zapalicie, zawsze go będziecie
palili Gdyż czas nie może
zniszczyć, ani zwyczaj znieść

 

 

nych papierosów,

 

niezrównanej ponęty tego niebywale -_ ©
znakomitego papierosa, '

 

  

 

do Chicago doznali nieszczęśli-
wego wypadku automobilowego.
Samochód ich został zupełnie zni
szczony a pasażerowie poranie-
ni. Wypadek zdarzył się nieda-
leko Mt. Rose, III. Automobil
Imbierowiczów zderzył się z in-
nym samochodem.

CLEVELAND,OHIO

Sejm Związku Polaków

w Ameryce

Odbył się tu Sejm Związku Po
ryce. Prezesem o-

   

Nie
1 bóle staną się niewyteczainą choro-
bą, Strzeżcie się poważnych skutków
Pijele dużo wody £ spróbujcie

czekajcie _dopóki -dolegliwości

a MAARLEM Oli. z
aa

Słynna na calym Awlecle  podnieta

moczopędna. Krajowe lekarstwo w Ho-
landji od roku 1696. Gwarantowany
środek. Trzy rozmiary, we wszyst-

kich. aptekach.

Ruriécle ofure na nawę Gold Medal na
każdem podsieci \ nie przyjmujcie dads

dnych naśladownictw.

szybka ule od: bótów
Ruthbsiych: imago,
bólów -wszelkiego rodzaju, ote

a u va c0 L.
Zmany lekare nowojorid wyplaat re:

ę nk inkorstwo, niezawierające
adnych narkotyków, żadnych
ailwych wujących domieszek,
to
czejnie

uch. wyo .
go, nausktie, peuznigji, Dólów glowy
-bsiów wszelkiego to da

,
& 55

! 3

cję, te bol minie w przeciągu 20 mienut, lub nie wss komtowa nie be-ae:Zadądajcie u waziego sptekarza
8 A R U V A c 0 LFetal niem-na. sidadaleprzyjmijcie nie

cen »pule nież niwieci to, najcudowniejik» mee BLG ho-& prope Atidhe© wt fish Street,    

 brano Ignacego Wil go,
sekretarzem Benjamina -Michal-
skiego, skarbnikiem Filipiaka, le
karzem naczelnym doktora I. Ja-
rzyńskiego. Przyszły Sejm od-
będzie się w Hamtramck, Mich.
Zjazd odrzucił propozycję mate-
rjalnego poparcia Polskiej Rady
Opieki Społecznej w Ameryce
(Prosa).,

Wstępujcie do Komitetów
Im. Piłsudskiego!

JAK ZYSKAC 5 FUN-
TóW W 30 DNIACH

Jeśli nie poskutkuje otrzymacie
pieniądze z powrotem

Zażądajeie od któregokolwiek apteka»
nthchy'u Cod Liver Oll Compound

ote
przyjemne
0 z z 4

5

3 R $ $wow
nik nieprzyjemnego Cod Liver Oll i

nawet. najdolikaśniejszemu zo-
S .
Wzezupii mężezyśni 1 kobiety biora, je,

by nabyć dato dobrego, zaro

F x z z z oważ-
miesi na zwościś wam pieniądze, "jeśli
nie zyskacie radze pięć funiów w
trzydziestu: dn
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zalączając, moneg: order.

fanka

 

  
1ż

Iub w Park Arenie Aptece
prey 13056) ule.

  

 

   
PECHERZU

Sublo miele pr
vireis

 

 

 

   

 

  

   

  

  

  

Hew aptelach=70s,
  

 

ff z. an. rtcuter & co. (IM

\ Berry & So, St Su.

Besokiyn,
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Wybory tegoroczne wStanach Zjedno-

czonych, odbywają się pod znakiem wyjątko-

wej niepewności co do wyników. Nie mówi

my tutaj o wyborach stanowych. Te bez

względu na rezultaty, mają znaczenie tylko lo-

kalne. Interesują najbardziej politykierów
ubiegających się o tłuste stanowiska dla siebie

i dla swoich popleczników. Natomiast głów
na uwaga, nietylko obywateli Stanów Zjedno-

"" czonych ale i zagranicy, zwrócona jest na wy-

« bory do Kongresu.
* Tutaj, jeżeli chodzi o Izbę niższą, rezulta-

"' ty są przewidziane. Izba ta posiada znaczną

większość republikańską i jeśck tn większość

nawet straci parę mandatów, to jeszcze kon-

~troli nie atraci. ..
Inna rzecz z Senatem. Senat ma więk-

szość republikańską, ale bardzo nieznaczną.

Jeżeli weźmie się pod uwagę „rewolucjoni-

stów" z pod sztandaru grupy nieżyjącego La

Follette'a, ci już w tym Senacie sprawiali dość

"kłopotu republikanom, „regularnympopicra-
"jącym bez zastrzeżeń prezydenta Coolidge'a.

Sytuacja zaś obecnie jest tego rodzaju, że

w szesnastu stanach kandydaci republikańscy

nie są pewni, czy będą wybrani. W stanach rol

niczych na Zachodzie republikanie „regularni"

nie są bardzo popularni z powodu polityki

"agramej, która, jak twierdzą farmerzy, sprzy-
ja głównie welklemu pnemysłomi trustom na

- ©Wschodzie."* m
W innych stanach, zyskuje grunt puma

demokratyczna. .
Partja republik—aneks zdaje sobie dosko-

nale sprawę z sytuacji. Nie tai niebezpieczeń-
stwa w którem znalazlaby sig, gdyby straciła
kontrolę nad Senatem.

l istotnie, rząd republikański, a Senat o-
pozycyjny, to kombinacja wcale nie wesoła.
Pamiętamy co się działo i co się stało w latach
1919 i 1920, gdy partja demokratyczna miała
rząd w rękach z prezydentem Wilsonem na
czele, ale cały Kongres, to znaczy obie w tym
wypadku Izby, znalazły się pod kontrolą repu-
blikanów. Senat wówczas odrzucił Traktat

z konstytucją Ligi Narodów i ogło-
sił słynną politykę izolacji Stanów Zjednoczo-

„n
* Caly kierunek polityki amerykańskiej za-
zwidnej został za jednym zamachem zmie-
niony.

Historja czasami Slę powtarza. Republi-
kanie obawiają się, że powtórzy się. ale tym

„razem, stosunek nastąpi odwrotny niż w roku
1919. Być może że w alarmach republikań-
skich jest więcej hałasu niż rzeczywistość wy-
maga i wywoływanego poto ażeby pobudzić
swoich zwolenników do żywszego zaintereso-
wania się wyborami, lecz tem niemniej, cała
pćtęga rządu i wielkiego kapitału rzucona jest

na szalę dla zapewnienia zwycięstwa. W wie-

lu wypadkaćh głos i cała powaga prezydenta

Coolidge'a popierają kandydata partji rządo-

"wej. Glos ten de facto największą odegra ro-

© lg w wyborach.

Lecz jednocześnie, przegrana kandydatów

republikańskich będzie faktyczną przegraną

prezydenta. Będzie, jak twierdzą politycy par

tyjni, zapowiedzią poważnych zmian w projek

tach republikanów, którzy obecne wybory

uważają jako próbę wyborów prezydencjal-

nych:za dwa lata. *

Z drugiej strony, platformy programowe

kandydatów republikańskich są tak różnorod:

ne, że prezydent musi być bardzo ostrożnym

w udzielaniu swego poparcia. W jednym sta-

nie -np. kandydat na senatora, nominowany
przez partję republikańską jest za probibicją.

W drugim;zaś stanie, inny kandydat tej samej

- partji oświadczasię przeciw probibicji.
Są kandydaci, ›którzy opowiadają się za

wejściem Stanów do Trybunału Rozjemczego

w Hadze, ale są inni, którzy są temu przecie

wni, Stanowisko›więc.partji jako całości, jest

niesłychanie skomplikowane i złożone,
Nie jest coprawda lepiej wśród partji de-

mokratycznej "i _wśród |„rewolucjonistów".

Uzgodnienia programów i jednolitości też nie
       

 

 

ma. Demokrata nowojorski, kalifornijski, z

Nowej Anglji i z Alabama, to cztery odrębne

poglądy, cztery odmienne programy polityki
lokalnej i zagranicznej.

Nic dziwnego przeto, że wraz z rezluźnie-

mem maszyn partylnych a wzmagającą się
ą rady) jszych żywiołów do zmia-

ny przestarzałego dwupartyjnego systemu,
mogą nastąpić niespodzianki w tegorocznych
wyborach.

wb.

CAŁOWANIE PO RĘKACH

Normalnie, statystycy w Stanach Zjedno-
czonych zajmują się zazwyczaj obliczaniem ile
razy na rok, na miesiąc, lub na dzień, musi
uścisnąć rękę prezydent Coolidge podczas
przyjęć oficjalnych obywatelom i obywatel-
kom swego kraju i gościom zagranicznym.

Obecnie statystycy ci są zajęci, bardziej
wyczerpująco niż kiedykolwiek, liczeniem po-
cełunków, które obywatele i obywatelki Sta-
nów Zjednoczonych składają na rękach królo-
wej rumuńskiei.

W Filadelfji, na wystawie tamtejszej usta-
wily władze prowizoryczny tron dla królowej
Marji. 'Thumy ludzi ustawione rzędem, cisnę-
ly sig, ażeby dostąpić szczęscna i ucałować Ma-
jestat...

Słusznie odzywają się, aczkolwiek nie-

śmiałe głosy, że jak na demokratyczną Repu-
blikę, hurtowne całowanie wypieszczonych i

wyperfumowanych rąk, chociażby popularnej
i sympatycznej królowej, cokolwiek niedemo-

kratycznie wygląda.

I zapewne w duchu dziwi się i śmieje się

z naiwności ludzkiej mądra władczyni Rumu-
nj.

Nie spodziewała się tak niewolniczych
hołdów w Ameryce...

# #

„PRZYJDZCIE NA POGRZEB"

Prasa w Polsce, a szczególniej pisma pra-

wicowe są bardzo zainteresowane -kwestją, czy

Marszałek Piłsudski jako premier stanie przed

Sejmem osobiście, w którym nie był od chwili,

kiedy dokonał otwarcia tegoż, jako Naczelnik
państwa.

„Był na chrzeinach, przyjdzie i na po-
grzeb" twierdzą jedni złośliwie.

„Ale nigdy nie konkurował o naszą rę-
$* .... dodala inst.

Czy istotnie po otwarciu niedługo odro-

czonej sesji jesiennej, Marszałek uda się do Sej

mu, ażeby wygłosić tam mowę pogrzebowę,
której następstwem będzie rozwiązanie, to

kwestja według naszej opinii, drugorzędna.

Najważniejsze jest to, że Sejm zasłużył
sobie dawno na pogrzeb, tylko że nigdy nie

miał odwagi, by samego siebie pochować.

Jeżeli chodzi o ścisłość, to uczyni to nie
Piłsudski, a prezydent Mościcki.

* %; %i

NIEŚWIADOMOŚC, CZY ZŁA WOLA

Sędzia J. Panken, cieszący się opinią po-
rządnego człowieka i uczciwego działacza spo-

łecznego, jest kandydatem socjalistycznym na

gubernatora stanu New York.

Przemawiając w niedzielę na zebraniu w

hotelu Pennsylvania, oświadczył on, że Żydzi

w Polsce są bardzo uciskani i bojkotowani, a

dlatego są biedni i potrzebują pomocy z Ame-

ryld.

Sędzia Panken zdaje się, że nie zna zu-

pełnie Polski. Znając go i jego działalność,
nie chcemy go posądzać o złą wolę, ale że jest

ignorantem prawiąc androny o uciskaniu Zy-

dów w Polsce, to nie ulega wątpliwości.

Kandydat na gubernatora powinien lepiej
się nieco orjentować w sprawach bardzo dra-

źliwych i jeżeli o nich nie ma pojęcia, niech
milczy.

wo w #

ODCZYTY CENTRALI SZKÓŁ LUDO

Odczyty urządzane przez Zarząd a-

li Polskićh Szkół Ludowych w Amerycef są-

dząc z dotychczasowych rezultatów, cieszą się

powodzeniem. Opracowane starannie i zaj.

mująco przez ob. H. Liwacza, znanego ze swej

pracy społecznej i oświatowej na wychodź»

twie, ilustrowane przezroczami -historji Pol.

ski, sądeąoświatową. Z dal.
szych okolic, jak np:zNowej Anglji napły-
waja zgłoszenia do Centrali z żądaniem o od-
czyty w wielu miejscowościach.

To dowodzi, że są aktualne. To dowodzi,
że należy je urządzaćnie dorywczo, ale syste-
matycznie w ciągu całego roku szkolnego, na
co słusznie zwraca uwagę zarząd szkoły Ma-
rji Konopnickiej w Greenpoint. -

Pesymistyczne twierdzenie, że publicz-
ność nie chodzi na odczyty naukowe, nie są
uzasadnione. Ale faktem jest, że aby zainte-
resować i rodziców i dziatwę naszą i młodzież,
należy dać materjał nietylko dla słuchu, ale i
wzroku w formie obrazków świetlnych.

Centrala Szkół Ludowych rozpoczynając
akcję odczytową na ten szczegół powinna
zwrócićuwugg
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Sprawy bieżące

KOHEWKA—EA—POSUCHĘ

Królowa rumuńska opowia-

dała w zeszły piątek królom 1

królikom stalowym na/bankie-

cle, a pośrednio przez radjo pa-

ru miljonom szczęśliwych wła-

ścieleli aparatów odblorczych o

tem. że w warunkach rumuń-
sp skich wybory są
Ą kłopotliwą spra-

› wą i dlatego na-
ród rumuński wo
II mieć dotywot-
niego 1 dziedzicz-
nego nawet pre-

ś zydenta, niż wy-
Królowa „ blerać go co czte-
rumuńska ry lata. Dalej o-

powiadała królowa o cholerze
ciężkiej od której ratowała 1 u-
ratowała swój naród w młodych
latach. Najciekawszem wszakże
miejscem w jej Interesującem
wogóle przemówieniu był ustęp
o twardej dyscyplinie, w jakiej
żyła w domu rodziców 1 której
zawdzięcza hart ciałą | duszy.
„Raz było tak - mówiła kró-
lowa. W Rumunii była posu-
cha. Inna posucha, nie taka jak
w Wąszym kraju, Posucha nisz-
cząca pola 1 wywołująca z pod
zlemi widmo głodu." Otóż królo-
wa, będąca podówczas królew-
ng, umówiła się tego roku ze
swą ciotką królową angielską,
że spędzi u niej część swych wa-
kacyj letnich. Alo król rumuń-
skl z chwilą, gdy klęska poczę-
ła dawać się krajowi we znaki
nie zgodził się na to, by przyszła
władczyni Rumunii mogła się
bawić zagranicę, gdy w kraju
głód 1 nędza. Królewna zrozu-
miała odrazu słuszność tego za-
kazu, ale jej ciotka, królowa
angielska, nie niogąc pogodzić
się z myślą, że nie zobaczy jej
u siebie, mówiła z oburzeniem:
„Posucha! Cóż oni myślą sobie!
Czyż chcą, by chodziła po swym
kraju, z konewką pełną wody!"
Królowa opowiadać umie. Sta-
lowl królowie zatrzęśli sig ze
śmiechu po wysłuchaniu tej mi-
tej anegdoty.

TWARDE ORZECHY
, DLA BANDYTOW

   

 

 

Przebrała się miłam cierpii-
wości w przygłowiowo cierpli-
wym. ale 1 przystowlowo'oszezed
nym prezydencie Coolldge'u wo
bec się wciąż
napadów bandyckich na wozy
pocztowe. Na rozkaz prezyden-
ta -Departament
pocztowy -zamó-
wił odrazu 250
pancernych sa-
mochodów, w któ 8
rych odtąd majy M
być _przewożone *
wszystkie najcen
niejsze posyłki i
paktety, -zwłasz- Prez. Coolidge
cza te, co zawierają w sobie
kosztowności, walory i pienią-
dze. Wobec wielkości tupów, ja-
kie zdobyli bandyci w takim pa-
przykład napadzie, jak ostatni
w Elizabeth, gdy udało im się
zrabować z wozu jadącego dro
y, ale zwykłego, nie opance-
rzonego wozu, 160 tysięcy do-
Iarów, - wydatek ten rychło
się opłaci. Jednocześnie na roz-
kaz wydany z Washingtonu u-
zbrojeni marynarze mają towa-
rzyszyć szoferom 1 urzędnikom
pocztowym przy przewożentu
większych sum pieniężnych, by
w razie napadu popisywać się
celnością strzałów z poza ru-

 

\chomych tarez stalowych,
Dotąd Departament Poczto-

wy miał zaledwie pół tuzina ta-
kich wozów, dawniej już zamó-
wionych na próbę. Osłaniają-
cych je płyt stalowych nie ble-
rze kula rewolwerowa najwięk-
szego kalibru,
Około dwóch tysięcy maryna-

rzy wysłano już na najważniej-
sze placówki, rozsjane po ca-
lym kraju. Nowe wozy narazie
tylko w większych miastach wej
dą w użycie, mniejsze oddziały
pocztowe na prowincji otrzymy
wać je będą w miarę dalszych
zamówień,

CZY WIECIE, 2E

 

Liczbę mieszkańców pozosta-
jących pod -protektoratem fran-
cuskim w Marokko, podają na
4,411,000, w czem jest tylko95
tysięcy Europejczyków.

*

Egipska kompania uzyskała
rządową koncesję na nauczanie
mieszkańców miast i wiosek w
kraju przy pomocy ruchomych
obrazów,

MAŁE RZECZY

Dziennik wydawany w Em-
porta, Kan, zaprosił swych czy-
telników na wielką fetę sporto-
wa, a mianowicie na „world
series" na tablicy elektrycznej,
przedstawiającej przebieg gry w
schemacie,
Chcąc z błękitnem! prawami

stanu Kansas być w porządku,
redakcja zaznaczyła w ogłosze
niu, że przedstawienie zacznie
się w pół godziny po nabożeń-
stwie. Baseball i nabożeństwo w
jednem zdaniu! To już do reszty
rozerożyło duszpasterzy, propa-
gujących z ambony powstrzymy
wanie się od wszelkich wogóle
uciech światowych w niedziele
1 dni święte. Nic jednak nie po-
mogły nowe gromy z ambon ci-
skane. Przed oknami redakcji
zgromadził się tłum parotysięcz
ny 1 Emporia dowiodła, że teo-
rja ewolucji nie może tam jesz-
cze rywalizować z teologią, ale
baseball z nabożeństwem może.

7 6 6 6

Rakom, krewetkom, ostrygom.
I innym frutti dl mare grozi po-
ważne niebezpieczeństwo -zo
strony gastrono-
mów, którym dr. Jones, klerow-
nik biura chemicznego przy De
partamencie Rolnictwa w Wa-
shlngtonie, radzi przejść na ta-
ką dietę, jeżeli prędko chcą swe
nadwątlone zdrowie poprawić.
Żadne Inne twory jadalne nie
zawierają w sobie w tak dużej
flości -łatwo _przyswajalnych
związków białkowych, W niektó
rych cierpieniach, jak skrofuły
dziecinne 1 atretyzty, raczki 1 o-
strygl są niezastąpionym popro-
stu już nie pokarmem nawet,
ale środkiem leczniczym.

« » »

Fundacja Chemiczna (Chemi-
cal Fundatlon) postanowiła wy-
powiedzieć wojnę - katarom,
tym lekkim infokcyjnym zapale
niom dróg oddechowych, osta-
biającym w ludziach energję, a
przechodzącym tak często w
komplikacje poważniejsze, a nie
wiadomo dlaczego bagatelizo-
wanym zarówno przez publicz-
ność jak 1 przez świat lekarski,
Wobec rozpoczynającego się już
powszechnego kichania w New
Yorku "kwesta, _podniesiona
przez Fundację Chemiczną, sta-
je się wysoce aktualną.

6 « +

Nowojorski Departament zdro›
wia istnieje Już 500 miesięcy,
alo w żadnym jeszcze z tych
miesięcy procent śmiertelników
w naszym stanie nie był tak ni-
skl, jak'w sierpniu r. b. Procent
'ten wynosił w ubiegłym sierp
niu 10.2 na tysiąc mieszkań-
cow. Najbardziej poprawiły się
stostinki pod tym względem,
wśród niemowląt. Ra tysiąc
tych najmłodszych ludzi tylko
60 wróciło zaraz do niebytu pod
czas gdy dotąd średnią normą
sierpniową było 90 na 1000. Na-
tomiast rak i cukrówka wielkie
1 w tym skądinąd: błogostawio-
nym miesiącu czyniły spustosze
nie wśród starszych 1 starych.
Rak pobł nawet rekord, za-

bierając aż 118 ludzi. Cukrów-
ka poprzestała na dwudziestu.

6 6 «

Dr. Willam T. Ellis, wróciw-
szy z podróży naukowej po pół-
wyspie Synal twierdzi, że udało
mu się z całą dokładnością u-
stalić miejsce wśród skał pusty-
ni, z którego woda wytrysła za
zaklęciem / Mojżesza _podczas
przeprowadzki dzieci Izraela z
Egiptu do Zlemi Obiecanej. Miej
sce skąd się sypnęła manna do-
tąd jeszcze jest osłonięte tajem.,
nicą.

+ 6 %

Stany Zjednoczone,  dominu-
jące dotąd pomimo urzędowego
bojkotowania sowietów na rosyj
skim rynku wwozowym, spadły
w ciągu ostatniego roku z tego
pierwszego miejsca na - trze-
cle.

Prym trzymała Anglia, wy.
sławszy do Rosji towarów za 145
mijonów dolarów. Obroty han-
dlowe Niemców na rynkach ro-
syjskich sięgały 130 miljonów,
po nich dopiero idg amerykań-
skle firmy, które dostarczyły
Rośji różnych rzeczy, a głównie
maszyn fabrycznych i roli-
czych za 64 milfony, Na szarym
końcu Francja (27 miljonów) 1
Włochy: (26 miljonów), Niechęć
do wszejkich ułatwień kredyto-
wych miała najbardziej zaszko-
dzić importerom amerykańskim
w Rosji.

6 6 »

Pewien niedowiarek w fnnym
błękitnym staniepytał „Jeżeli

w lg jest grze-
 

Grand Central Palace

October 20th to 30th

 

- cicha i czysta

Elektryczne ciężarowe samochody =-

ciężarowe samochody, których działa»

nie na stromych pochyłościach zazna-

czyło ich jako najbardziej odpowiednie

dla miastowego użycia - są teraz na

wystawie na wydziale Okazów Elek..

trycznych Samochodów Ciężarowych ,

na parterze w Grand Central Palace. - v

Do dnia 30-go pafdzlernika ta kom»

pletna wystawa. samochodéw cigzaro-

wych, baterji, przyrządów do ładowania

enorgji itd. będzie otwarta dla tych,

którzy są zaintarosowani dostawą. Wy-

kwalifikowani inżynierowie drogowi są

stale na miejscu do Waszych usług.

SeeHe NewYork Edison Company's Exhibit

Electrical and Industrial Exposition

Lexington Ave and 46th St

 

11 amto 11 pm

  

 

(Dokończenie).

Mieli zresztą w swym ar-

senale i własne argumenty prze-

ciw probibicji, dowodzącz

mi w ręku, że i w Norwegji kuma

nie się pijaństwa z probibicją

jest faktem rzucającym się w 0-

czy. Grafiki i zestawienia cyfro-

we wykazywały niezbicie, że pi-

jaństwo zwiększało się w miarę

przykręcenia śruby probibicyj-

nej.

W roku 1921-1922 t. j. w la-

tach najsurowszej prohibicji licz

ba ń za poj się

FIASKO PROHIBICJI W NORWEGJI

 

nych studjów nad skutecznemi

sposobami jej łamania, Okazuje

się więc, że wszędzie, a więc i w

dziedzinie przymusowej trześwo

ści - „podobne przyczyny wy-

wołują podobne skutk."

norweskie „quod erat demon-

strandum" ułatwi zapewne i A-

merykanom skrócenie dłuższego

namyślania się nad istotny war

tością ustawy prohiblcyjnej, któ

Owo"

ra i w tym kraju mocno już - ~

 
na ulicach w stanie nietrześwym

była 45 na 1000 mieszkańców;

a później spadała stopniowo w

miarę wprowadzania łagodzą

cych poprawek do surowej u-

stawy. Jeszcze wymowniej mo-

że o fiasku prohibicji świadczy-

ly dane cyfrowe, z których wy-

rzystała z każdej sposobności do

zaspakajania swego pragnienia

mocniejszym trunkiem, Zazna-

czyło się wyraźnie, że „Norwe-

gle chce plć" po dawnemu i że

apetyt na trunki, zwłaszcza na

dobre trunki wzrastał skutkiem

wielkiego prokibicyjnego postu.

Jednocześnie ustawa prohibley}

na okazała się wodą na młyn

butlegerów 1 przemytników wód

ki. Dla tych ostatnich Norwe-

gla z jej łamaną linją brzegową,

z zacisznemi flordami 1 jeszcze

zaciszniejszem! w nich wysep-

kami była prawdziwym rajem,

a już, jak wiadomo nawet z PL

sma Świętego, tak chętnie czy-

tywanego w tym kraju, zaka-

zane owoce są pojęciem nieod-

łaźmem od rajskich rozkoszy,
Okazało się również, że księży-
cówka wszędzie jest substancją
w mniejszym lub większym sto-
paiu - trującą.

Wszystkieracje powyższe nie

mogły nie wywrzeć wpływu na
ostateczny wynik ostatecznego
głosowania w Łe] sprawie. -W

głosowaniu 1919 roku 489,017

głosów padło za prohibieją i tyl-

ko 804,673 za nig, w głosowa

niu ostatniem 409,000 za i 518,-

000 przeciw. Innemi słowy dwlec

ście tysięcy Norwegów z ogólnej

nika, że ludność skwapliwie ko-:
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SZKOŁA AUTOMOBILOWA

Praktyczne kurna wyuczenia stę na

motera, mechanika, Wykłady w 16
syk polskim 1 anglelekim pesex mee

nego polskiego nauczyciela L. TYCH

NIEWICZA Gwarantujemy otrzyma.

nie licencji.: N. V. Automoślie School,

 Ilozby 900,000 głosujących ra-

dykalnie zmieniło swe' poglądy

na „zbawienne skutki" prohib-

cji po siedmiu latach sumien-

---

chem, jak twierdzą pastorzy, to

dlaczego Pan Bóg pozwala wie-

wiórkom skakać po konarach

drzew przez cały tydzień, nie

wyłączając niedziell. No, czy nie

racja? Winą. Zieliński,
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- WINCENTY BLASCO IBANEZ

 

(Ciąg: dalszy)
- Udał mi się chłopak, co? Te Niemia |

szki służą dobrze, umieją różne rzeczy i me-
ło kosztują. :A przytem tacy pokoi! tacy na
swojem miejscu! Przykro mi, że to ci muszę
powiedzieć, ponieważ jesteś Francuzem, ale
napytaliście sobie wrogów nielada. To orzech
trudny do zgryzienia.

+ Desnoyers odpowiadał obojętnem mach
nięciem ręki. Jego ojczyzna była daleko i
Niemca również. Kto wie, czy kiedy wrócą
do nieje Tu są Argentyńczykami i powinni
myśleć o teraźniejszości a nie zaprzątać sobie
głowy tem co minęło.
- A przytem tak się to wszystko nie

dmie, nie panoszy! - ciągnął dalej Madaria-
ga. - Każdy z nich, jeżeli jest subjektem w

icy, zamiata sklep, pitrasi jedzenie, prowa-
dzi rachunki, sprzedaje towar, pisze na maszy
nie, tłumaczy z czterech do pięciu języlżów. a
jeżeli potrzeba, towarzyszy przyjaciółce wła-

ściciela, jak gdyby była wielką panią... wszy-
stko' za dwadzieścia pięć pesów miesięcznie.
Kto może współzawodniczyć z takimi ludźmi?
Ty gabacho, jesteś tak jak ja... bardzo rozważ=
ny i umaribyé z głodu, niż byś niejedno pu-
ścił płazem. Dlatego ci mówię, że z nimi nie
przelewki. P
- A tak, nie są tacy dobrzy jak się wy-

dają... Trzeba widzieć jak się obchodzą z tymi,
którzy są niżej od nich. Być może, że udają
takich potulnych i jeżeli się uśmiechają, gdy
im dać w pysk, to mówią sobie w duchu: „Po-
czekaj, niech na mnie kolej przyjdzie, a oddam
ci w trójnasób."'

Poczem, jakby żałując swoich słów, do-
rzucał jeszcze:

- Tak czy owak ten Karl to biedny chlo-
pak, nieboraczek, który, zaledwie się odczwę,
otwieta gębę, jak gdyby łapał tnuchy. Powia-
da, że jest z wielkiej rodziny, ale kto go tam
wiel Wszystkie te głodomory, co tu przywę-
drowały do Ameryki, to jakoby jeden w dru-
giego synowie książąt.

Temu od pierwszej chwili Madi ga mó
wił po imieniu, nie przez wdzięczność jak De-
snoyers'owi, ale aby mu okazaé jego
›Wprowadził go również do domu, ale wyłą-
cznie dlatego, aby dawał lekcje muzyki jego
młodszej córce.

-

„Romantyczka" już nie wy-
stawała przy drzwiach o zachodzie słońca.
Karl, skończywszy swoje zajęcie w administra
cji, przychodził do domu pryncypała isiadał
przy Helenie, która zaczynała brzdąkać na

fortepianie z wytrwałością godną lepszej spra-

wy. -Następnie Niemiec, akompanjując sobie,

śpiewał urywki z Wagnera, które usypiały Ma

dariage w jego fotelu z mocnem paragwaj-
skiem cygarem w ustach.

Helena tymczasem ze wzrestającem zaję-

ciem przypatrywała się śpiewakowi. Nie był

on rycerzem marzeń białej damy. :Był prawie
sługą, przybyszem z za morza, szukającym
chleba nie przygód.  Powierzchowność miał

rudawego blondyna o nieco ociężałych ru-

chach i wypukłych oczach, w których odbijała
się wieczysta obawa narażenia się zwierzchni-
kom. Ale romantyczna panna odkrywała w

nim codzień coś, co łagodziło jej pierwsze wra

żenia; kobieca białość Karla, pomimo opalonej
twarzy i rąk, rosnąca marsowość jego wąsów,
sprężystość, z jaką dosiadał konia, wygląd tru-
badura, gdy tenorowym głosem śpiewał jakąś
rozkoszną romansę ze słowami, jakich nie ro-
zumieła; wszystko to pociągało ją coraz bar-
dziej. .

Pewnego wieczora przedkolacją nie mo-z 1

„Kłamstwo... brednie... faramuszki!" Je-

mu gadać o szłachectwie Niemiaszków. Sam

w bardzo młodym wieku opuścił Europę, by
przejąć się demokratycznemi zasadami Ame

tyki, ale aczkolwiek arystokracja wydawała

mu sig czemé przebrzmiałem i niepokojącem,

wyobrażał sobie, że jedyna prawdziwa i god-

na poszanowania była arystokracja jego kra-

ju, Hiszpanii. |Niemiaszkom przyznawał pier-

wsze miejsce gdy chodziło o budowę maszyn
i okrętów, o hodowlę cennych zwierząt; ale

wszyscy ich hrabiowie i margrabiny wydawa-
ly mu się sfałszowane.

- Wszystko to zawracanie głowy - u-

pierał się. Ani w twoim kraju niema szlach-

ty; ani wszyscy razem wzięci nie macie pig-

ciu pesów. Gdybyście je mieli, nie przyjeż-

dżalibyście tu, żeby mieć co do gęby włożyć,

ani nie przysyłalibyście waszych kobiet, które

są... wiesz również dobrze jak ja, kim są.

Ze zdumieniem Desnóyers'a "Niemiec

przyjął tę filipikę z p'okorą. przytakując kiwa-
niem głową ostatnim słowom zwierzchnika.
- Gdyby to było prawdą - ciągnął da-

lej nieublagany Madariaga - te wezystkie ko-
szalki-opałki o tytułach, szablach, mundurach,
to pocośby tu przyjezdzal? Co u djabła prze-
skrobaleś w swoim kraju, że musiałeś dać dra-
paka?

* _Teraz Karl spuścił głowę
kocząc coś bez związku.

- Papo... papo... błagała Helena. - Bie-
daczek!... jak nim pomiatają, dlatego, że jest
ubogi!

I miała głęboką wdzięczność dla szwa-
gra, widząc, że przerwał milczenie, by wziąć
w obronę Niemca.
- Kiedyż ja cenię tego chłopca! - rzekł

Madariaga usprawiedliwiajac się. - To jego
rodacy doprowadzają mnie do wściekłości,

W kilka dni potem, Desnoyers pojeche
wszy do Buenos Ayres, dowiedział się o przy:
czynie rozgoryczenia starego. :Przez kilka mie
sięcy był opiekunem trzeciorzędnej śpiewacze
ki niemieckiego pochodzenia, którą it
w Ameryce trupa włoskiej operetki. Ona to
poleciła mu Karla, nieszczęsnego rodaka, któ-
ry, nawałęsawszy się po różnych krajach Ame
ryki i próbując różnych zawodów, żył przy jej
boku w charakterze partnera śpiewaka. -
dariaga wydawał ochotnie tysiące pesów na
utrzymanie muzykalnej Niemeczki, pławiąc
się z młodocianym zapełem w rozkoszach te-
go nowego życia, dopóki nie przekonał się, że
podczas jego nieobecności panienka bawiła się
wesoło z innymi wielbicielami swego pokroju
i wyśmiewała się z jego spóźnionych zapałów.
Wtedy wpadł w złość i wypędził
ną, przyczem nie odbyło się bez kułaków i ła-
mania sprzętów.

Ostatnia awantura jego życia! Desno-
yers odgadł to postanowienie, słysząc jak po
raz pierwszy jego teść przyznawał się do swo-
ich lat. Noga jego nie postanie w stolicy.
Wszystko zawracanie głowy! Żyć na wsi w
obecności rodziny i czynić dużo dobrego bied-
nym - oto jedno, co było coś warte. | stra-
szliwy Centaur roztkliwiał się idylicznie z nie-
złomnością cnoty swych sześćdziesięciu pięciu
lat, obojętnych już na pokusy. «

Po scenie z Karlem podwyższył mu pen-
sję, uciekając się jak zawsze do hojności dla
wynagrodzenia swych wybryków. Nie mógł
mu tylko zapomnieć jego szlachectwa i to my
dawalo pole do coraz nowych kpinek. *Opo-
wieść Karla o jego wspaniałym

:

rodowodzie
przywiodła na pamięć genealogiczne drzewaduktart

y, bel-

 

 
wieczory pod werandą,
a ;

 

gła się po 6 i rzekła z gorą jego stadnin. Odtąd stale na-iesieniem,e jak gdyby oznajmiła jakieś waż| zywał go czworonogiem.
ne odkrycie: . '

|

Siedząc w letnie
- Papo, Karl jest szlachci Pocho- lał się patrjarci zgro-dzi z wielkiego rodu. madzonej dokoła niego rodziny. Cisza nocnaHodowca mach ł ręką obojętnie.; Inne iała się b i 16

sprawy zaprzątały go w owych dniach. Ale
po wieczornym posiłku miał potrzebę wyłado-
wania złości, która w nim nurtowała od osta-

iej wycieczki do Buenos Ayres i przerwał
śpiewakowi: ; 1
- Słuchaj no, Niemiaszku; co tam na-

plotłeś dziewczynie o twojem gzlachectwie i
innych inch?

Karl powstał od fortepianiu i wyprężył
się służbiście, żeby odpowiedzieć. Pod wply-
wem śpiewu było cośw jego postawie co przy
pominało Lohengrina, w chwili gdy odsłaniał
tajemnicę swego życia. -Jego ojciec był gene-
relem von Hartrott, jednym z drugorzędnych
dowódców na wojnie 1870 roku. "Cesarz wy
nagrodził jego usługi, uszlachcając go. -Jeden
z jego stryjów był poufnym doradcą króla pru-
skiego.. Jego starsi bracia służyli w uprzywi-
lejowanych pułkach: On sam porzucił szablę,
jako porucznik.

Madariaga przerwał mu, zmęczony takie-
mi świetnościami,  

 

2 i kumka-
niem żab. Z dalekich ranchos.dochodzily épie-
wy najmitow, przygotowujących sobie wiecze-
rzę. Była to pora źniw i gromady emigrantów
zaludnialy posiadłości Madariagi, gdzie było
poddostatkiem roboty dla nich wszystkich.

Madariaga znał smutne dni wojen i gwal-
tów. „Wspominał je teraz chętnie, wyliczał ró-
źne rewolucje narodowe i prowincjonalne, w
których brał udział, aby się nie wyróżniać ż
pomiędzy sąsiadów. Wszystko to już minęło
i nie wróci. Nastały czasy pokoju, pracy i do-
brobytu. ,
- Zważ tylko, gabacho, - mówił, roz-

pędzając dymem cygara chmury moskitów,
tańczących dokoła niego. - Ja jestem Hisz-
panem, ty Francuzem, Karl Niemcem, moje
córki Argentynkami, kucharz Rosjaninem, je-
go pomocnik Grekiem, pokojowy chłopak An-
glikiem, Chinki w kuchni, jedne są tutejsze, in-
ne Gallijki lub Wołoszki i pomiędzy najmitami
są ludzie z wszystkich krajów, kast i praw.

<x _(Oląg: dalszy nastąpi), |
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Podczas wojny 1 po wojnie, wyso-
kto płace pobierali pracownicy
dntent przy sezonowych lub tymesa›
sowych zajęciach. W wielu wypad:
kach, młody chłopiec, przy tymczaso-
wem zajęciu, mógł zarobić więcej, niż
rzemieślnik pracujący w swoim zawo-
dzie. Dlatego to młodzież niechętnie
gurngle się do nauk! rzemiosła.
v Jost, to

1 stałecznym obywatelom jest ten
człowiek, który ma stale zajęcie.
Joell więc młodzieniec ma być w
przyszłości -użytecznym członkiem
swego obywatelskiego otoczenia, po-
winien być zatrudniony w taktm prze
myśle, który daje sposobności coraz
lepszych zarobków ! okasji do wybi.
alm się coraz wyżej w swoim rawo-
dzie. .
Budownictwo daje niepospolite po

le do pracy i usługi swoim wapétoby-
watelom. .Jednem z największych
zdobyczy nowoczesnej cywiltzacji fest
właśnie -budownictwo, Nowoczesne
wygodnie urzydzone domy mieszkal.
ne, drapacze chmur 1 fabryki obmy.
Slane do pomieszczenia tysięcy pre-
cowników fabrycznych 1 blurowych,
elogankie teatry, do których
my, nby dać wypocząć naszym ner.
wom, po dniach ciężkiej pracy, są
dziełem przemysłu budówianogo.
Wo t«f olbrzymiej pracy, marar

stwo, clestelstwo 1 płumblarstwo ode»
urało niezmiernie ważną rolę, bo wła.
śnie wspólnym wysiłkiem można by.
lo pobudować tak wielkie gmachy
Nowoczesne budynki, choefażby naj.wspantalsze, -nie dałyby

-

zdrowego
Pomiosstzenia, gdyby w nich nie by-
ło urządzeń plumbiarskich. ZatemJako rzemiosło, plumbtarstwo oddałoowoczośnej

-

cywilizacji

.

nieocentone
usługi.
Place -w przemyśle -bodowianym

maloty do najlepszych. Najlepiej
płatni ao jednak murarze 1 plumble-
Tze.  Nattonal Assoctation of BuildersNrobango wykałuje, że w większych
miastach płaca dobrych murarzy jest
od $180 do 82.00 na godzinę, a płaca
Dlumblarzy sięga $1.75 na godzinę.
Blorge za podstawą ośmiogodzinny
drled pracy, obowiązujący w budow.nietwie, przekonamy się, że dobrymurars, odpowiednio wyszkolony 1doświadczony, archi-ektonfezne, móło zarobić od $14 do#16 dziennie. W tym samym, czasiedobry plumbierz, który wykońa pra-©0 Dodlug planów budowlanych, Jest'w stanie zarobić od $12 do $14 dzien.nfe.
FPlumbiarstwo szczególnie ma wiel.kte pole pracy. Trzeba pamiętać, żePlubtarstwo fost młodem rzemiosiem,fednak fego pole do rozwoju fest ol.brzymto 1 nferrównane ładnym innymprzemysłem. Statystyka wykazuje,39 w Stanach Zjednoczonych jest coś22,500,000 domów mieszkalnych,

|

zTych 17,500,000 są bez dostatecznychrządzeń suniiamych, około 19,500.000 domów sy bez odpowiedniegourządzenia do ogrzewania. Tylko coé680.000 domów robotnierych z ogólnej6,500,000 ma urządzenia plum.blarskie -,
Rzemiosła możną się nauczyć przesdłuższą praktyką u majstra, cay totu. kontrsktora.

_

Gsłowiek może byćdobrym mechanikiem bez nauki te.chnternel. Jednak bez nauki technt.cznej człowiek zostaje tylko rzemieśl.nikiem 1 niczem więcej, gdyż nie ma»Ic pojęcia o technice, o problemachkonstrukcji, o sanftacil Instalac}! 1t d, nie może się spodziewać postę-DI6 naprzód, - 4
Budownictwo ma właśnie to dobrozaloty, te przy technicmnem wyszko.lenfu -i

.

majeżytem

-

doświadczeniu,
młody fachowiec możo Iezyć na: to,to będzie: nfigt. zostać kontraktorom,

8. I. KOZACZKA, Inżynier,
Dyrektór: Tostytutu Rzemieślni.czego w Cambridge Springs, Pa.

Na czasie

Wobec tego, żo cały stan Now York
fest. czasom przedwy›borczym, wszystkie warstwy Tudnośctnależące do jednej lub drugiej partjistarają się dowieść, żo są lojalnym]obywatolumi tego kraju, spełniającswoje obowiązki 1 wedlo teh. rozwo-wania kandydat postawiony tost god.

 
tym płastować urząd o ktory st tle.
w. z  
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Królowa Marja 1 jej córka Ileana witają tłumy zgromadzoneprzed rumuńskiem poselstwem w
Washington w ubiegłą środę i przybyła ponownie" do

Yorku.

 

Królowa opuściła
New

WYBÓRRZEMIOSEA DLA

z nich wyjdzie zwycięsko i partja wy.
grana w miarę możności podsiękuje
swoim stronntkom za ich pracę 1 lo-
Jalność.

Otóż 1 my Polacy nie zasyplajmy
„również, postarajmy się dać znak, żo
bięrzemy udatał w żyśłu politycznem
1 pomagamy kandydstom partji do fa-
kiej należymy, atobyśmy mogli
ło naszym it
daliśmy głosy dla nich w w zamian
togo dedamy, ateby pamięta! o nas
w Jaktajkolwiek potrzebie dla. nas.
Klub Polski Demokratyczny wiel.

"ego miasta New Yorku, pn. 56 St.
Mark's Place zają! stanowisko swoje
Jako organizacia polityczna, postano-
wit poprześ wszystkich kandydatów
partfi demokratycznej, gdyż kandyda›
of Jak gubernator Alfred Smith, R.
Wagner 1 dr. W. Strowitch dai! dowód
"w wielu wypadkach, że są przyjacio-
lami Polsków 1 naszym obowiązkiem
fest głosować na takowych.

F. OLEKSIASKI, Sekrotar:.

_ NEW BEDFORD, MASS.

Polska mą.: Kasa
Chorych, oddział 81

W Now Bedford, Mass odbędy się
dwa wielkie wiece, na których będzioprzemawiał wiceprezes Głównego Za.rzędu Franciszek Grzymski,

-

WieceOdbędą się dnia 7-0 listopada r. b.Jeden wiec odbędzie się w sali Klu.bu Polskiego, pn. 56 Holly St, po#tronie północnej, drugi tak sam od-będzie się w sai! Orpheum, przy So.
Water St nad teatrem.
Oddział Nr. 81 Polskiej RobotniczejKasy, Chorych uprasza

|

wszystkichrobotników 1 robotnice o Herne prey-bycie na wiec 1 wysłuchanie co nammówcy powiedzą o poiskle] organubezpieczeniowej,
szczogóły tyczce się wie.tów będą podane w Fosrzutkach,Cześć!

&: MITZAN, Organizator 'Oddziału Nr. 81 P. R. x. ch.

 

 

Panie, panny 1 pantenki otrzymaty-dole: Już nagrody na kontestach let-nich!

-

W. dntu 6-g0 listopada macioszansę dopiąć tego samego na Redu-alo Czytelników Nowego świata.

WZMACNIAJA SZY

Leczenie zaczyna się z chwilą,
gdy Red Cross Plaster
zostanie przyłożony

Jeżeli bolą was plecy, gdy przyjdziewam podnieść cięższy przedmiot, je.Zelt. nadwyrętylikcie muskuły w ple:cach, jeżeli „zamiębiliścio plecy wa.ate", lub Jeżeli clerpicto na, Tumbago,przyłółcio Red Cross na nerki namiejscu bolącem, n. otrzymację błogo»
sławionę, pocieszającą .ulgg""prawio„te momentalnie,Wiele przyczyn składa sięna osią.gmięcie tego osobliwego rezultatu,Plaster dajo potrzebną podporę osła»blonym muskułom. Za kaśdem po.ruszenioin się ciała, stalo masażujodano miejsce, powodijąc szybsze krą.żenie (krwi T-usuwając przez to kon.Kostio. Alo miaje się, najbardziejWażna korzyść fest czerpana, z tegolekarstwo, zawazteko w Red i CrossPlastrze,

*

które "fost
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absorbowaneprzez skórę 1 wntka wprost do osła:
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mich muskułom konfeczny dla przy.wrócenia Im sity,
Upewnlfcle się,

-

że otrzymujecieJohnson's Red Cross Kidney Plasterx czerwon¢m flanelowom podażyciem,
Wea na tem najlepiej wyjdziecie.

wszystkich. aptekach,
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SIRONICA 5.

Brooklyni okolica

Niendały napad b.nndxcki
skończył się tragicznie

dla napastników
 

* MeCormack, mechanik holo
wnika Frances Relekert, który zo
stał postrzelony przez policjanta
polleji w Greenpolnt Cooke: podczas
usiłowanego napadu dnia 15go wrze
na na Vernon Avenue. Viaduct,
zmarł w szpitalu Kings County.
Z opowiadań detektywów McCon

mack z Waltorem Szymańskim, let
22, zamieszkałym pn. 70 Box Street,
Greenpoint usiłowali obrabować
nieznanego osobnika na wiadukcie.
Policjant Cook, patrolujący w poblitu
widzgo co się dzieje pospleszył na po-
moc. Przy jego zbliżaniu się wszy.
acy trzej, otlara 1 napastylcy zaczęli
zmykać, a. McCormack strzelit kilka
razy w kierunku policfanta. /Cook
odpowiedział tek strzała! 1 ranit
McCormacka.
Zarządzono -poszukiwania -reszty

uczestników „Bold up" zakończyły się
aresztowaniem Szymańskiego. _Oe-
Tę rabunku dotąd policja pomimo
ustłowanych poszukiwań odszukać nie
Jost w stanie. Przypuszczają, to nie
znany osobnik był pljany 1 nie może
Przypomnąć sobie napadu.
Szymański fest Wresstowany 1 ocze-

kuje sądowej rozprawy w więzieniu
Kings County.

 

Ciekawe rewelacje
M. Mablsted, które miały wta»
jemniezyć szerszą publiczność w

pani Stelly

detale -nieszcząśliwego _połycia
małłeńskiego państwa Mablate«
dów, niestety nie doszły uszu pu-
biiezności zgromadzonej na sali
sądowej z tego względu, że bo-
gaty małżonek nie zjawił się do
sądu, w którym miała się odbyć

sprawa o separację
 

Polonja z Greenpoint tlum-
nie przybyła na odczyt

ob. Liwacza
 

W piątek, w sal Domu Narodowe
go ma Driggs Ave. odbył sig odesyt
ob. Liwacza na temat „Rooznica po
wstania, Kośetuszkt" w
Przy -szczelnie zapełniobej _sali

(przeszło 300 osób) zebranie zasalt
ob. Kowalski, poczem oddał głoś pre-
legentowi. -W krótkiem: przemówie›
niu ob, Liwacz zaznaczył o. potrze›
ble szerzenia oświaty na. wychodź
twie, po którem nastąpił odczyt „x
przeźrocza.» _Publiczność gorąco
dziękowała proleguntowi za odczyt.
Uradzono urządzać częściej zebrania
tego rodzaju. Po skóóczonym od.
czyclo została zobrana kolekta na cej
oświatowy.
 

Wypadek antomobilowy >

J. Cyramowski, z "pn. 71
Guerns.r St, Greenpoint prze-
jeżdźając automobilem po 30th
Ave. koło 44th St, Astoria po-
tłycił samochodem ośmioletnie-
go Franka Tacconim,
kalego pn. 20 Old Bowery Bay
Road, Astoria. .Silnie pothiczo-
ny chłopak był opatrzony przez
lekarza ambulansu Bowlena po-
czem został od:)shny do. szpite-
la St. John. > * i

WSPÓLNY:FRONT -,

(NADESŁANE)
Od pewnego czasu daje się zauwa»

256, fo w lonto Polonii amerykań»

 

bespartrfagch lnb ludzi jasnego 1
szeroki giędu
Kauffman po Stanach Zjedno-

exonych fest tysięce Polsków, którzy
się odunęli od czynnego udsiaht w
życiu Poloni, ponieważ uważają, to
wszelka polityka rozperzonych wiele
kości do małych czynów jest głupią
igroszką 1 traceniom Grog(ego" czaru.

Dis Polonji amerykańskiej pozosta-
Je bardzo szerokie pols działalności,
więcej konteczne «niżem reneanle me-
pede na kterowntków rrądu polskie
go 1 wtrgounlo stę tem, gdzie się jest
nieproszosym.
Utworzenie pewnego oestram, któ

ro by się zajęło odczytroi w polskim
1 angielskim języku, umiersczoniemi w
praste <amerykkóskiej wrtykułów w
sprawach polskie, organizowaniem
oeatrów towarzyskich dla : Amergka-
nów polskiego pochodzenia, niesteniem
pomocy jedzośtkom polskim w objęcia
stanowisk w yciu amorykańskiem,
zaopiekowaniam się polskie! dzie-
wczętami, których tak wiele fest nie-
stety na bezdrośu ! tem podobnem!
sprawami jest koniecznie potrzebne.
Główną rzeczą zaś byłoby wydanie

finstrowanego tygodnika w polskim
1 angtelskim języku, szerzącego lepszą
1 piękniejszą stronę polskości, bez za-
barwienia politycznego.
Piszący to fost postępowych poglą-

dów, .fednakowoś _szanuje każdą
saczery zasadę. Serce mnie jednak
mierz driało » bólu, gdy wzigłom
do ręki powne pisemka wydawane
Dod opieką brac! w Chrystusie czyli
tak zwónef prawicy.

Utworzenie wspólnego fronti fest
kontecznom, by zaszczepić w młodzie
rty naszej Mdefo to rastcrytem jest
być potomkiem bohatersklego" naro-
du polskiego. Jestem Polskiem z- ma»
tki, matki, które „była .tygową Pol.
ką, która nimle nauczyła, żem Polak
wszędzie 1 zawsze, =* N

POLAK z UBOCZA.

»Kosciuszko"Polsko-Amery-

hmb Obywatelski Klub

Nintejszem zawiadamiam, 18 poste
dzonie miesięczne odbędzie się dnia2680 października, we wtorek, o go.dzinłe ósmej wieczorem, w pm.
225 Driggs Avenne. .Watne sprewy
przedwyborcze do załatwienia 1 o od.być się mającym wieczorku, *. L. SZULC, Sekretars.

Pozar na ulicy Oakland

Onegdaj strażacy mieli sporo
ęxmsmru domu pn.

t., należącego. do
Marie Lazo. Ogień pokazał się
wewnątrz budynku na podda-
szu. ›Po długich wysiłkach uda-
'to się strażakom dostać do wnę-
trza i ugasić pożar. Szkody nie
są wielkie,
 

Nieostrożna zabawa

Dziesięcioletni Pawełek Kako-
wski, zamieszkały pn. 235 Hu-
ron St., bawiąc się wpadł do
dołu wykopanego przy naprawie
kanalizacji pn. 321 Oskland St.
Lekarz ambulansu Kolber" zą
szpitala w Greenpointpo opa-
trumku orzeld, te Pawe} Kakow-
skl możliwie ma złamane żebra
i odesłał go do szpitala,

Dzisiaj w Domu Narodavqm’próba ;utrlinĘ-Chćm Symfo-nje. oczątek o godziniawiedzorem.

-

Obecność a
kich grających konieczna.

«CZY WIECIE, ŻE . -
na

.

plerweeego "Polska
wielo apist procentu 1 kapitału napoczte długów zaciągniętych w ośmiukrajach 1 u tirm Baldwin LocomotiveWorks oraz Radio  Cofporation. otAmerica? Wpłaty były jak następneJo: Wielkiej Brytanii 286,907 funtówszterlingów,

-

Pranoji 5,080,300: tran-ków, Norwegji 660,000 koron, Danji13915 koron, Holandji 16,900 fioryn,Srwejeszji

-

2.825

-

frańków,

.

Austril1144628

-

franko, Baldwin  Locomo-tire" Works $200,000, Radio Corpora-'on $96,480. Czy wiecie "że fabry:kanci Helmar tureckich
zaałuwują zawsze na połno zautaniedlatego żo zawsze dają pel.zy wartość na ich plentądse?==--

DR. C. BUKKI
130 Norman Avenue,

w. v.
Sumlonnle 1 portytinie lematcaren, koblety 1 «Magnan—m..du a to, choroby są

now, wy.
poltenid, uhure inay.

w" włosy na
edyszne 1 elektrycz.

h rano do 8 więcąścDW niedziele do 3 bo pojLEKARZ

-

wówi PO

-

Polsku,
Na listy odpowiada się natychmiast.
___

 

br a
na leczenie.

  
 skiej szerzy się Iden pe

centrum, które by feprezento-
wało" sprawę polską w Ameryce.
Niestety układ taki, różnica pogią›

dów rólnych organtzacy) 1 obosów
paztyjnych czyni. to niemośliwem, by
w łonie tych można było stworzyć
Jakieś wspólne ognisko. Raczej mo-
tna otwarcfo oświadczyć, te fest to
zupełnie wykluczonem,
Ażeby utrzymać polskość w Ame

Tyc6 koniecznem jest, by coś zodob.
nego zrobiono. Pozostaje tylko jed.
na droga. w (o jest zorganizowanie
List Polskiej pore <ramemi wszyst"
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Ceny umiarkowane.

DR. B. A. SALKOFF

”Thakur-yami.

  
  

 

   



 

STRONICĄ  
ŻYDZE POLSCYWY:
RZUCAJĄ ZE SWYCH
SZKÓŁ JĘZYK-POLSKI

WARSZAWA, |(pocztą).
„Dziennik Wileński" donost 0
rugowaniu języka polskiego ze
szkół żydowskich.
„Pomimo to, że wszystkie

księgi szkolne powinny się pro-
wadzić w języku państwowym,
przy wizytacjach szkół żydow-
skich |skoństatówano -prowa-
dzenie wszystkich spraw w ję-
syku żydowskim, przez co unie-
możliwioną jest ]nkakołwiek

kontrola ze strony czynników

odpowiedzialnych"y

"Zarządy szkół mają zawiada-

miać Inspektorat Szkolny o prze

rwiach pracy na 3 dni naprzód.

Faktycznie jednak od chwili o-

trzymania koncesji nie uznają

Inspektoratu.

„Często są wyphdldgdy wi-
zytujący -którąkolwiek _szkołę
żydowską zastaje drzwi zamknie,
te nia kłódkę."!
r

W SPRAWIE:

DROBNYCH OGŁOSZER

'udajcie-slg .do nljblihzej
stacji ~w Wastem

~ twie, jeżeli nie jest Wim
* "wygodnie przyjść do Admini
stracji NOWEGO ŚWIATA

 

7100 BAYONNE 'N. I.
STACJA No. 6-
~-"Pol@nfa Photo Studio

37 'East 21ét Street

* BRONX, N. Y.
ETACTA No. i-

W." Steinberg
723 (hm—1mm Avent

 

 BROOKLYN, N. Y
 

BTACJA No. T
Fifth Avenue Grunt-oml- Shop

708 Fifth Amun
SOUTHBROOKI

No:10—STAśi-YA Hod”Shop

90 Nassau Avene

GREENPOINT

5BTACJA NoEENPOINT

DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue ,
BROOKLYN,N. Y.

TactN
* Fuma-otkStatiqnefy,.Store

~* 2. 4T§~Vermont Street
=~ BASTNEWYORK
RTACJA No. 11

Ksi”mind
376 Oaklan

GREENPOINT)ndtm
BTACJA No. 15—ch Stove

153 Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
A No. 21-

ww moze! Marchewka

. 411 North 3rd Street

IRYINGTON, N. 3.
N“Ag-LL.“1
584 GroveStreet

_ N. 3.
1642 .

IADfoun PIPAA -
- 16§-3rd Street
msuerry, N..

ane.d810 2
431 Grové Street ..

 

zIaPORCZAK
291GrandStrad

 

~~~ 'Real Estate
“7—06 Sutphin Boulevard

1 £ NC

NACJA No. IS MUSIC STORE

40 Grand Street

NEW BRIGHTON. 8. L.

"miWADrowrowsks
202 Jersey Street
NEWARK, N, J.

n. TYJEwsm
47 Jones Street

FraciA

 

Szewczyk -
*NOVBLTY COMPANY:

104 Passaic Street

YONKERS, N. Y.
osm No. t-

wes 1 Winsloirski
426 wmut Street

 

ODCZYTY OB. H. LIWACZA
Z RAMIENIA CENTRALISZKÓŁ LUDOWYCH

Wygłoszone będą w miejscowościach:NEWARK, N. J.~We wtorek, dnia 26 pazdzlermka w Klubie Óswxatowym
255 Court ul., o godzinie 8-ej wieczór.

Odczyty na temat: „Nasze Rocznice Narodowe" będą
ilustrowane przeźroczami ,które Centrala otrzymała niedawno
z Polski. -

. Wstęp wolny dla wszystkich. 3

Szkoły w miejscowościach gdzie odbywają sięodczyty.
powinny zabrać starszą dznarWę z wyższych klas, ażeby sko-
rzystała ze spombnoscli zobaczyła piękne obrazki z historji
Pohla

 

 

Były kajzer układa się pota-

jemnie z Berlinem o powrót

BERLIN, 25 października. -
Toczą się tu potojemne układy
między przedstawlclelami kajze
ra a rządem niemieckim, zmie-
rzające do zapewnienia Hohen-
zollernom powrotu do Niemiec.

Dowiędziano się jednak dzi.
siaj,. że prawo o ochronie repu-
bliki, na mocy którego rząd re
publikański ma upoważnienie do
odmówienia członkom rodziny
Hohenzollernów powrotu do Nie
miec, traci moc obowiązującą w
roku przyszłym. Prawo to było
uchwalone na pięć lat. Wprzy-

szl’ym więc foku były kajzer 1

jego "krewniacy będą się cieszyli

pełnemi przywilejami zwykłych

obywateli niemieckich _i będą

mieli prawo przebywania w

Niemczech.

Tymczasem rząd pruski na za

sadsię, zgłątwienia. sprawy finan

sowej z Hohenzollernami, apro-

bowanego w tych dniach przez

sejm pruski. jest obowiązany u-

trzymywać pałac cesarski

Hamburgu w

tu w takim porządku 1 stanie,
żeby kajzer I jego połowica mo-
glizamieszkać w nim, kiedy się
Im będzie podobało. Wspaniała
rezydencja, zawierająca trzysta
pokoi 1 wielką liczbę sal audjen-
cyjnych jest utrzymywana wzo-

rowo. Cały sztab służby pracuje

codźiennie nad utrzymaniem

tem porządku. Cała armja o-

grodników czuwa nad parkam! |

ogrodami, jakie pałac ten ota-

W pokojach kajzerow

skich, jest jeszcze koń drewnia-

ny, na którym Wilhelm zwykle

w chwilach wielkiego natchnie

nia i odwagi jeździł.

Komunistka „Goldman prosi

o dopuszczenie jej do

Stanów Zjednocz.

 

WASHINGTON, 25 pafdzier-

nika, - Emma Goldman, dzia-

łaczka komunistyczna, deporto-

wana przed kilku laty ze Stanów

Zjednącżonych za działalność

wywrotową, pragnie powrócić

do Stanów Zjednoczonych i czy;

ni w tym względzie energfczne
starania. ›Władze imigracyjne
polecity jej podać podanie do
Departamentu Pracy, który je-
dynie „może zadecydować, czy
komunistka Goldman może być
dopuszczoha do Stanów Zjedz

| noczonych.

Policjant Giżycki przejecha-

ny przez nieroztropnego

automobiliste

YONKERS, 25 października.
- John Hanzier, lat 22, zamie-
szkały 63 Herriot ulice, Yon-
kers, pragnąc uniknąć najecha-
mia na poprzedzający go auto- |
mobil skręcił nagle w bok 1 na-

jechał na policjanta Teodota

Giżyckiego, pełniącego swe obo-

wiązki na Getty Square. Dzięki

tej okoliżzności; że,Glżycki spo-

strzegł się (w ostatnimi 'momen-

cie i odskóczył<na'bok, nie zo-

stał zabity, chociaż doznał po-

ważnych obrażeń, upadłszy na

bruk uliczny, Sędzia puścił

Hanzlera pod zawieszonym wy-

rokiem,0 w stanie zdrowia

policjanta Giżyckiego nie nastą-

pl pogorszenie,

 

Wyśrują gazemzbunto-

wanych Indjan '

SAN. ANTONIO, Tex., 25 paź-
dziernika. -= Qficer sztabu ar-
mji meksykańskiej major R. T.
Carranza, wyrazi) się do kores-

 
4

|
 ponteńta"„Skn Antonio Light",

w |

  

że skoro tylko deszcze ustaną,
meksykańskie wojska federalne
wytrują -wszystkich zbuntowa-
nych Indjan w Sonora gazem
trującym przy pomocy czter-
dziestu geroplanów. Major Car-
ranza, który jest kuzynem zinar
lego prezydenta Carranzy, pia-
stuje urząd szefa sztabu, jako
„podwładny zastępcy sekretarza
wojny, gengrala Pina.

LITWA MIALA WIELE

STRAJKOW OSTATNIO

WASHINGTON, 25 paździer-
nika. - Departament pracy o-
glasza, że w ostatnich trzech
miesiącach Litwa miała więcej
strajków, niż w poprzednich
trzech latach, -

Operetka -- Operetka

FILADELFJA

TEATR POLSKI
Z NEW YORKU

(notliwa Zuzanna

  

 

CENTRALA PQLSKA

LECZNICZA
„DR. Jozu‘

Specjaliści od ostrych 1 chronic
nych chorób mężczyzn | kobiet,

 

i do sprzedania
(Real Estate for Sale)

|i Praca dlaMężczyzn
(Help Wawted Male)

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Feral) ___
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BROOKLYN,
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"moo. woja"Soo ponto 11% mie-
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h wieczór Brooklyn Rea]y Company

508° Manhattan: Avenue
BROOKLYN, N. v.
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DR. BENJ. TROY
PoLski oENTYSTA

4077 FirstAve.,N.Y. City
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sa moję techniczne
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Interesy do sprzedania

(Stores for Sula)
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:w sprzodanti. .Telefon,

Huguenot O76 (in

Bar 40 rrredania, tan} rent,
polnkndziennic- 253 Driga Avenue,

kim, ao)
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Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
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Rosenwasser Bros.

LONG ISLAND CITY

(Blisko Bridge Plaza)_

  

POTRZEBA MĘŻCZYZN
do pracy «prey fundamentach kon-
kretowych Zglasind się o p
Chas. Motekewecz & Son
Myrtl Ave. i Hanriah St.
GLENDALE, L. I N Y.

(Rim
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LANCHARD PRESS
418 West 26th Street ..,
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BLANCHARD PRESS
.. 418 West 25th Street „.

OPERATOREK

astrindosonrch SWS:
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CRESCENT FOIL CO.
1: Bim Strest, Astoria, L. I.
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BRAVBRS przy pracy |bronzowel do

209 Bhat. rith Street
cn

wen x powodu innego interesu, rent ta:
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